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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  414  /BC-UBND Sơn Tây, ngày    03  tháng   12  năm 2021                                     

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021; 

nhiệm vụ năm 2022  

 

I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công năm 2021  

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm  

Tổng vốn được giao trong năm kế hoạch: 99.266,265 triệu đồng (trong 

đó, nguồn thu tiền sử dụng đất: 12.700 triệu đồng chưa nhập Tabmis), cụ thể: 

- Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy 

định: 24.153,436 triệu đồng. 

- Vốn kế hoạch năm 2021: 75.112,829 triệu đồng (trong đó, nguồn thu tiền 

sử dụng đất: 12.700 triệu đồng chưa nhập Tabmis). 

Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 
72.840,371 triệu đồng, đạt 73,4% kế hoạch giao (chưa trừ nguồn thu tiền sử 

dụng đất: 12.700 triệu đồng chưa nhập Tabmis), tỷ lệ giải ngân sau khi đã trừ 

nguồn thu tiền sử dụng đất đạt 84,1% KH giao, trong đó: 

- Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài: 21.669,756 triệu 

đồng, đạt 89,7% kế hoạch giao. Ước đến 31/12/2021 giải ngân đạt 96% KH.  

- Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 51.170,615 triệu đồng, đạt 68,1% kế 

hoạch giao (chưa trừ nguồn thu tiền sử dụng đất: 12.700 triệu đồng chưa nhập 

Tabmis), tỷ lệ giải ngân sau đã trừ nguồn thu tiền sử dụng đất đạt 82% KH giao.  

- Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến 31/01/2021 giải ngân đạt trên 

95% kế hoạch vốn được giao, trong đó: 

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài đến 31/12/2021 

giải ngân đạt 96% KH.  

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm phấn đấu đến 31/12/2021 giải ngân đạt 

trên 95% kế hoạch vốn được giao. 

(Chi tiết danh mục công trình tại Biểu số 01aTTKHN) 

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước và kết quả thực hiện vốn ứng 

trước chưa thu hồi 

- Tổng số vốn kế hoạch ứng trước được giao trong năm kế hoạch: 

2.381,264 triệu đồng, trong đó: 

+ Vốn ứng được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 0,264 

triệu đồng. 

+ Vốn ứng được giao trong năm: 2.381 triệu đồng. 



2 

 

- Lũy kế thanh toán vốn kế hoạch ứng trước từ đầu năm đến hết tháng 

trước liền kề: 2.381,264 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao, trong đó: 

+ Thanh toán vốn ứng thuộc kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 

0,264 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao. 

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2.381 triệu đồng, đạt 100% KH giao. 

- Lũy kế thanh toán vốn kế hoạch ứng trước từ đầu năm đến hết tháng báo 

cáo: 2.381,264 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao, trong đó: 

+ Thanh toán vốn ứng thuộc kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 

0,264 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao. 

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2.381 triệu đồng, đạt 100% KH giao. 

(Chi tiết danh mục công trình tại Biểu số 01c/TTKHUV) 

3. Nhận xét, đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn 

đầu tư công:  

a. Kết quả đạt được: 

Ngay từ đầu năm 2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các đơn vị đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công
1
. Theo đó, tình hình thực 

hiện và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản của địa phương trong năm 

2021 đã đạt được những kết quả nhất định, giải ngân đạt 84,1% (đã trừ kế hoạch 

vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất 12.700 triệu đồng chưa nhập Tabmis).   

b. Khó khăn, vướng mắc: 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch vốn giao gặp một số khó khăn nhất 

định, đó là:  

- Tại Quyết định số 859/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi giao kế hoạch vốn cho huyện Sơn Tây từ nguồn thu tiền sử dụng đất 

của 03 dự án là 15.000 triệu đồng; tuy nhiên, tỉnh mới bổ sung cho huyện 2.500 

triệu đồng của dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tập trung tại xã Sơn 

Long, còn lại 02 dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư xã Sơn Bua và 

Đường đô thị 02 (Quảng trường - ĐT05) chưa được bổ sung vốn thực hiện, cho 

nên ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của huyện. 

- Tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND huyện về 

việc phê chuẩn dự toán thu - chi ngân sách năm 2021; trong đó, có giao chi đầu 

tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 200 triệu đồng, tuy nhiên, đến nay nguồn thu 

này chỉ thu đạt 61,8% dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện giao. 

4. Tình hình và kết quả huy động các nguồn vốn phục vụ cho đầu tư 

phát triển 

Trong năm 2021, do dịch bệnh Covid-19 bùng phát trên diện rộng làm ảnh 

hưởng không nhỏ đến các nguồn thu của tỉnh và huyện. Do đó, năm 2021 huyện 

                                           
1
 Công văn số: 55/UBND ngày 19/01/2021; 81/UBND ngày 27/01/2021; 149/UBND 

ngày 08/02/2021; 171/UBND ngày 25/02/2021; 178/UBND ngày 25/02/2021; 195/UBND 

ngày 03/3/2021; 215/UBND ngày 09/3/2021; 476/UBND ngày 20/5/2021; 652/UBND ngày 

28/6/2021; 1089/UBND ngày 06/10/2021; 1393/UBND ngày 02/12/2021. 
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chưa huy động được nguồn vốn phục vụ cho đầu tư phát triển ngoài vốn NS nhà 

nước (vốn tỉnh phân cấp và vốn NS tỉnh hỗ trợ có mục tiêu). 

II. Nhiệm vụ năm 2022 

1. Tiếp tục rà soát, tập trung tháo gỡ vướng mắc trong thủ tục đầu tư, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, chuẩn bị sẵn quỹ đất sạch để tạo điều kiện triển 

khai các dự án.  

2. Chủ đầu tư khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và lập kế hoạch 

giải ngân vốn đầu tư công cho từng dự án. Phối hợp với các nhà thầu thi công 

đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình, dự án: 

(1) Đường đô thị 02 (Quảng trường - ĐT05); (2) Trụ sở làm việc UBND huyện 

Sơn Tây; (3) Lập bản đồ thổ nhưỡng - nông hóa và đề xuất phát triển các vùng 

sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045; (4) Trường Mầm non Bãi Màu; 

Hạng mục: Nâng cấp mở rộng và xây dựng mới khối phòng hành chính, phòng 

phục vụ học tập; (5) Hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch chi tiết đô thị huyện lỵ Sơn 

Tây 1/500. 

3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư từ 

nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách huyện khởi công mới 

trong năm 2021: (1) Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư tập trung tại xã Sơn 

Long, huyện Sơn Tây; (2) Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư xã Sơn Bua, 

huyện Sơn Tây, đảm bảo sử dụng đạt 100% KH vốn, đúng tiến độ và chất lượng 

công trình. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên tổ chức trực 

báo tiến độ của từng công trình. 

4. Thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Đầu tư công trong quản lý sử 

dụng vốn ngân sách nhà nước và các quy định mới trong quản lý đầu tư xây 

dựng như Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng.  

5. Chỉ đạo đôn đốc các đơn vị khẩn trương triển khai các bước đề xuất chủ 

trương đầu tư, trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với danh mục 

được dự kiến khởi công mới trong giai đoạn 2022-2025 để đủ điều kiện đưa vào 

kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo./.   
 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban ngành huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PVP, TH; 
- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Trân 
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